Univerzita Karlova Praha

1. lékařská fakulta

Zdravotnická technika

Měření hluku na studentských kolejích

Bakalářská práce

Autor: Lukáš Macháček

Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Ivana Holcátová, CSc.

Praha 2008

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Měření hluku na

studentských kolejích vypracoval samostatně. Použitou literaturu uvádím

v seznamu literatury a souhlasím s případným použitím své práce pro potřeby

školy.

…………………..

podpis autora

3

Poděkování:

Na tomto místě bych chtěl poděkovat paní MUDr. Ivaně Holcátové za její

cenné rady, které mi ochotně poskytovala při zpracovávání mé bakalářské práce.

Dále děkuji RNDr. Jiřímu Ramešovi za konzultaci k dané problematice.

4

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá měřením hluku na studentských kolejích.

Je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou sesbírány

informace z různých částí problematiky. Legislativní rámec, vliv hluku na

organismus člověka, metodika měření. Praktickou částí práce je vlastní měření, do

kterého byly zahrnuty tři studentské koleje University Karlovy.
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Abstract:

This Bachelor thesis deals with noise measurement in the residential halls.

It is divided in theoretic and practical part. Theoretic part contains informations of

various sections of this spere. Framework legislation, noise impact on a human’s

organism, methodics of measuring. Practical part is measuring on the three

residential halls of Charles University.
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1. Úvod

Tato planeta je obklopována mnoha ekologickými problémy, jak velkými

tak i malými. Mezi tyto problémy patří i hluk. Bohužel si mnoho lidí

neuvědomuje, co všechno může hluk způsobit.

Hluk je ve většině případů vnímán negativně v situaci, kdy škodí

bezprostředně, např. zvýšení hladiny hluku vlivem zavedení dopravy do míst, kde

dříve nebyla, nečekaná stavební činnost, a tím například rušení ve spánku,

nemožnost sluchové komunikace apod. Je také známo, že hluk působí na každého

jednotlivce rozdílně podle individuální citlivosti, a tedy i dopad na zdravotní stav

jednotlivce je rozdílný.

Svou práci jsem nazval: Měření hluku na studentských kolejích.

Cílem této bakalářské práce je sesbírat teoretické souvislosti problematiky,

naměřit hodnoty hluku v nočních hodinách od 22:00 do 6:00 a porovnat

s platnými normami a limity České republiky.
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1.1. Podstata hluku

Hluk vlastně nemůžeme ani přesně definovat, protože stejný hluk působí

na jednotlivé typy lidí různě podle daných okolností. Hlukem obecně rozumíme

každý zvuk nebo zvuky, které škodí lidskému organismu a které vyvolají

nepříjemný nebo rušivý vjem, pocit, přičemž mohou mít i další škodlivé účinky

na lidský organismus.

Z psychologického hlediska je zachycený zvukový impuls podnětem. Tyto

podněty dráždí určitá místa mozku, což můžeme posoudit jako libý nebo

nežádoucí účinek. Tyto účinky jsou samozřejmě různé podle typu člověka, jeho

nálady nebo třeba podle jeho zkušeností. Proto jsou důležité i účinky psychické.

Mezi zdroje hluku patří hlavně věci vyrobené člověkem (auta, kosmické lodě,

letadla), z menší části i sám člověk (hluk ve třídě) a nepatrně i příroda (sopečný

výbuch). [1]

1.1.1. Receptor sluchu

Ucho se skládá ze tří základních částí:

zevního, středního a vnitřního ucha.

Zevní ucho - to je ta část, kterou je

vidět - pokračuje zvukovodem

k bubínku. Ten odděluje zvukovod

od středního ucha. Komůrka středního

ucha obsahuje středoušní kůstky,

které mechanicky propojují bubínek

a hlemýžď vnitřního ucha. Z vnitřního

ucha pokračuje sluchový nerv

do mozku. [3]

Obr. 1: Řez uchem
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1.2. Vznik zvuku a jeho vnímání

Podnětem zvuku jsou akustické vlny o kmitočtovém rozsahu frekvence

vznikající na základě mechanického vlnění molekul pružného prostředí.

Frekvence zvukové vibrace se měří v cyklech za sekundu (Hz - Hertz). Čím vyšší

tón, tím vyšší frekvence. Zvuk se šíří v libovolném prostředí (kromě vakua)

a v materiálech, které jsou pružné a mají setrvačné vlastnosti. Zvuk se šíří

ze zdrojů, které jsou podle rozměrů a situování v prostoru bodové, přímkové

a plošné.

Podstatou akustického vlnění je zhušťování a zřeďování kmitajících

částeček molekul prostředí. V každém prostředí vzniká postupné vlnění, které

se dělí na podélné, příčné, dilatační a ohybové. V plynech a kapalinách

se zvukové vlny šíří postupným podélným vlněním.

Člověk je schopen vnímat tyto vlny od 16 až 20 Hz do 20 000 Hz. Zvuk -

jakýkoliv zvuk (hudba, výbuch petardy, lidské hlasy) - se šíří vzduchem

a zvukovodem se dostává k bubínku. Vibrace bubínku přenášejí středoušní kůstky

na hlemýžď vnitřního ucha. Receptorem sluchu je Cortiho ústrojí nacházející se

právě ve vnitřním uchu. Tam dochází k proměně pohybové energie na elektrické

nervové impulsy. Ty vede sluchový nerv do mozku.

Pokud je zvuk příliš silný, zabíjí nervové buňky ve vnitřním uchu. Čím

déle působí na ucho, tím více nervových buněk umírá. A jak ubývá počet vašich

sluchových buněk, tak se zhoršuje váš sluch. Nové se již nevytvoří. Není žádný

způsob, jak je oživit. Tato ztráta je trvalá.

Malé děti mívají nejlepší sluch. Obvykle rozliší tóny od 20 Hz, což je

například nejhlubší tón na organu, až po 20000 Hz, které vydává píšťalka na psa.

Tento tón slyší málokterý dospělý člověk. Lidská řeč je v rozmezí asi 300 až 4000

Hz. Pokud dochází k poškození sluchu, postiženy jsou obvykle nejdříve vysoké

frekvence. To je důvod proč tito lidé hůře slyší ženské a dětské hlasy.
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1.3. Subjektivní parametry zvuku

Lidské ucho má schopnost zachytit a analyzovat zvuk v širokém rozsahu

kmitočtů, přičemž ho rozlišuje z hlediska frekvence a intenzity. Subjektivní vjem

zvuku, odpovídající souhrnu jeho vlastností, je ovlivněný více činiteli. Jedním

z nich je nestejná citlivost na jednotlivé kmitočty. Nejcitlivěji reaguje sluch

na kmitočty v rozsahu od 2 kHz do 5 kHz a nejméně v oblasti velmi nízkých

a vysokých kmitočtů. Právě v nich působí zvuk velmi rušivě na sluch. Kmitočtová

závislost sluchu je výraznější při nízkých hladinách akustického tlaku. Z těchto

důvodů nestačí v životním prostředí na hodnocení zvuku používat

pouze objektivní parametry zvuku, ale musí se zohlednit i hodnotící kriteria

ve vazbě na člověka, tj. subjektivní parametry zvuku. [4]

1.3.1. Intenzita zvuku – decibely

Intenzita hluku se udává v decibelech (dB). Rozsahem začínají zvuky

od hladiny 0 dB, což jsou nejslabší tóny, které lidské ucho rozlišuje,

až po nejsilnějších 180 dB při startu rakety. Decibely se měří logaritmicky. To

značí, že pokud zvuk zesiluje po deseti decibelech, každý stupeň je desetkrát

silnější než předešlý. Čili 20 dB je desetkrát silnější zvuk než 10 dB. Ale 30 dB je

už stokrát silnější zvuk než 10 dB.
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1.4. Vliv hluku na organismus člověka

Hluk působí na zdraví škodlivě několika způsoby:

jeho velmi vysoké hladiny poškozují sluch, nižší hladiny ovlivňují řídící systémy

v našem těle jak na nervové, tak na hormonální, biochemické a buněčné úrovni

a například zcela určitě spolupůsobí na vzniku a zhoršování vysokého krevního

tlaku. Hluk interferuje s některými činnostmi, zhoršuje pozornost, narušuje zdravý

spánek a ovlivňuje pohodu lidí.

Obvyklé hladiny dopravního hluku nemohou ovšem u městských obyvatel

způsobit poruchu sluchu. V tomto směru jsou ohroženi pouze řidiči některých

druhů těžkých a speciálních vozidel. Z nemocí je městským dopravním hlukem

způsobována především hypertenze a další nemoci srdečně-cévní soustavy.


[…]

Pravděpodobně nejstarší číselný údaj vyjádřený v moderních akustických jednotkách o tom, jaká hladina hluku je schopna probudit spícího člověka, je uváděn v roce 1957 Tischendorferem. Autor konstatuje, že průměrná hodnota k probuzení dospělých osob je 62 DIN-phon. Steinicke 1959 provedl pokusy na 350 osobách různého stáří, povolání a pohlaví ve srovnatelných experimentálních podmínkách, kde zdrojem hluku byl magnetofonový záznam nepravidelného hluku dřevoobráběcího stroje, reprodukovaný v ložnicích pokusných osob automaticky tak, že po příslušné přestávce byla následující reprodukce zesílena o 5 DIN-Phon až do probuzení osoby. Zjistil přitom, že už při 35 phonech jde ve všech případech o DIN-phony. DIN-phon je jednotka prakticky totožná s dBA se vzbudí 22% pokusných osob. Při 45 phonech dosahuje procento probuzených 52%. [5]
Je známo, že nepřerušovaný spánek je nezbytným předpokladem pro dobré fyziologické a mentální funkce zdravých lidí.. Rušivost spánku se považuje za hlavní negativní vliv hluku v životním prostředí. Odhaduje se však, že 80 – 90 % uváděných případů rušení spánku v hlučném prostředí je z důvodů jiných než pro nadměrný hluk – např. hygienických potřeb v noci, starostí, úzkostí, strachu, nemoci, vnitřní hlučnosti způsobené jinými uživateli bytu a domu, situací v místnosti, kde se spí.
Základní primární účinky rušení spánku hlukem jsou: obtížné usínání prodloužená doba latentního spánku, probouzení, změna fází nebo hloubky spánku, zejména snížení podílu REM fáze. Hlukem během spánku mohou být vyvolány fyziologické vlivy – zvýšený krevní tlak, zvýšený srdeční tep, změny v dýchání, srdeční arytmie, zužování cév, četnější pohyby těla.
Noční hluková expozice vyvolává i sekundární účinky, tzv. pozdní efekty. Jsou to vlivy, které se projeví následující den po noční expozici v době, kdy exponovaná osoba je vzhůru. Jsou to pocit nedostatečného vyspání, zvýšená únava, bolesti hlavy, depresivní nálady, nedobré rozpoložení, snížená výkonnost. [2]
S nočním hlukem souvisejí i dlouhodobé efekty na psychosociální pohodu. Dotazníkové studie prokázaly, že lidé žijící v oblastech s vysokým nočním hlukem více užívají sedativa a prášky pro spaní. Ke zjištěným negativním behaviorálním účinkům nočního hluku patří nutnost spát při zavřených oknech ložnic, používání osobní protihlukové ochrany. Zvlášť citlivé skupiny jsou staří lidé, pracující na směny, osoby náchylné k fyziologickým a duševním potížím, jedinci s potížemi spánku.
Vliv hluku na spánek, který je aktivním zotavovacím procesem probíhajícím v nervové soustavě, je považován za nejzávažnější a zároveň nejnázornější systémový účinek.
Představuje spojení fyziologických i psychologických aspektů působení hluku. Spánková nedostatečnost má dlouhodobě nepříznivý účinek na stav organismu. Porušený spánek je charakterizován jevy jako:
zatížené usínání
měkkost
neklidný spánek
předčasné probuzení.
Citlivost osob na hlukové podněty se liší podle aktuálního stadia spánku. K probuzení z mělkého spánku stačí zvýšení o několik dB, z hlubokého nemusí stačit ani 30 - 35 dB. K žádným poruchám spánku nedochází při hlukové expozici vyhovující podmínkám Leq < 37 dB a Lmax < 45 dB.
Obecně lze říci, že se zvyšující se intenzitou stoupá pravděpodobnost narušení spánku. Přitom počet negativních reakcí stoupá s počtem hlukových podnětů a ustaluje se na úrovni cca 35 podnětů za noc.
Velmi významný pro porušení spánku je i informační obsah hlukového podnětu. Jeho hodnocení však zatím neumíme exaktně vyjádřit. Nicméně je třeba ho v jednotlivých případech uvážit – což nevyhnutelně předpokládá odborný přístup.
Stupeň rozmrzelosti závisí na:
-
-
V souladu se současnou úrovní poznání vztahu mezi hlukem a zdravím lze soudit, že pravděpodobně neexistuje tzv. nemoc z hluku ani v pracovním prostředí vyjma poškození sluchu, které však může být chápáno spíše jako úraz než nemoc.
Hluk však je provokujícím resp. zhoršujícím činitelem. Hluk se tak projevuje jako potenciální patogenní činitel. Platí to alespoň u části neuróz, kdy hluk lze považovat za příčinu jejich vzniku. Je přijímán názor, že neuróza následně může přispět k aktivizaci somatického onemocnění.
Celkově je třeba účinky hluku na zdraví chápat ne v prostém protikladu zdraví - nemoc, ale v kontextu působení faktorů životního prostředí na fyzickou, psychickou a sociální pohodu člověka.
Ze zdravotního hlediska je tedy i hluk, který ještě nepoškozuje sluch, významným rizikem. Zvyšuje nemocnost a zhoršuje odolnost vůči jiným stresorům, neexistuje na něj skutečná adaptace.
Experti se shodují na tom, že dlouhodobá expozice hluku nad 85 dB působí poruchu sluchu. Čím je doba pobytu v hluku delší a čím blíž je člověk ke zdroji hluku, tím je hluk nebezpečnější. Výzkumy ukazují alarmující vzestup poruch sluchu u mladých lidí. Připisuje se hlavně poslechu hlasité rockové hudby na koncertech anebo z walkmanů.
Z úměry větší podnět - větší reakce se u hluku vydělují skupiny exponovaných osob velmi citlivých a naopak, které stojí na opačných pólech a mimo kvantitativní závislosti. [3]
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