OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Měření hluku na studentských kolejích**

Autor práce: **Lukáš Macháček**

Vedoucí práce: **MUDr. Holcátová Ivana, CSc.**

Odborný konzultant: **RNDr. Rameš Jiří**

Oponent: **Doc. MUDr. Karel Dohnal, CSc.**

Aktuálnost tématu:

Hluk představuje značný problém současného životního a pracovního prostředí. V rozvinutých zemích tráví převážná část populace většinu svého času v prostředí s nadměrným hlukem, ať již v budovách nebo ve venkovním prostředí.

Cíl práce: zjistit životní podmínky z hlediska hlukové zátěže, ve kterých žijí studenti na kolejích.

Teoretická část práce přináší základní informace o podstatě hluku, sluchovém receptoru, vzniku zvuku a jeho vnímání. Zabývá se subjektivními parametry zvuku a vlivu hluku na organismus člověka.

Rozebírá podrobně specifické a nespecifické účinky hluku a uvádí příklady vlivu hluku na některé činnosti. Zabývá se vlivem hluku na spánek, obtěžováním a rušením např. v práci.

Uvádí příklady vlivu hluku na celkový zdravotní stav a nemocnost, a rovněž specifický vliv na poruchy sluchu.

V metodice je uveden popis měřicího přístroje, a požadavky na vlastní měření.

V části praktické jsou uvedeny postupy měření a součástí této části práce je měření hlukových podmínek na koleji.

Výsledky: Měření probíhalo na třech kolejích vždy v noční době, byla měřena ekvivalentní hladina hluku integračním přístrojem.

Naměřené hodnoty byly srovnány s doporučenými a bylo zjištěno, že hlukové podmínky na koleji nedosahují optimálních hodnot.

Práci lze vytknout, že nespecifikuje vnitřní a vnější faktory, ovlivňující naměřené hodnoty hluku. Nelze zjistit, zda se jedná o hluk pronikající zvenčí či zda se jedná hluk v budově.

Práci doporučuji hodnotit známkou **v ý b o r n ý**.

Otázka pro autora: Jak si vysvětlujete rozdílné hodnoty na jednotlivých kolejích, jaký podíl zde hraje venkovní zátěž a vnitřní hluk?

V Praze dne 10.6.2008

Doc. MUDr. K. Dohnal, CSc.

Ústav veřejného zdravotnictví a preventivního lékařství
2. LF UK Praha